[image: image1.jpg]

舟  山  市  审  计  局
ZHOUSHANSHI  SHENJIJU
SHENJI  JIEGUO  GONGGAO
舟审公告〔2019〕15号
（总第87号）

舟山市审计局办公室

舟山市本级扶贫专项审计结果
（2019年11月20日公告）
根据《中华人民共和国审计法》第二十七条的规定，舟山市审计局于2019年3月11日至2019年4月30日，对2017至2018年度市本级扶贫情况进行了专项审计。现将审计结果公告如下：

一、审计项目的基本情况

（一）扶贫对象基本情况

2018年末，舟山市本级共有在册低收入渔农户2671户4414人，其中：低保户1758户2457人，低保边缘户408户835人，其他经济困难户505户1122人。 2018年末，舟山市本级共有在册残疾人5620人，其中享受困难残疾人生活补贴的1568人，享受重度残疾人护理补贴的2066人。

（二）扶贫资金投入及支出情况

2017至2018年度，舟山市财政预算安排各类扶贫资金计29393.31万元，其中省级以上财政转移支付计26057.55万元，市本级计3335.76万元。市本级支出主要用于低收入渔农户扶贫增收（专项）、困难群众救助补助、孤儿及困难儿童生活补助、医疗救助补助、困难残疾人生活补助和重度残疾人护理补贴、残疾人事业发展补助、学生资助补助经费等。

二、审计评价意见

审计结果表明：近年来，我市党委政府及各功能区、基层组织高度重视扶贫工作。2018年，市委市政府贯彻省委省政府有关文件精神，针对我市扶贫工作现状，印发了《舟山市低收入渔农户高水平全面小康计划实施意见（2018-2022年）》（舟委发〔2018〕35号）等文件，制订了多项扶贫政策，明确了各部门的工作任务、工作目标、工作要求及具体措施。各工作部门的工作主要包括积极开展低收入渔农户认定、调整工作，实行信息化管理；强化就业帮扶，促进低收入渔农户增收；强化基层经济建设，发展壮大渔农村集体经济；科学规划统筹，推进农村公共文化礼堂建设等。但在扶贫对象认定、扶贫资金使用管理、产业就业扶贫管理、“一卡通”惠民惠农补贴发放管理等方面还存在一些不足或不规范之处。

三、审计发现的主要问题

（一）民政部门与扶贫部门管理的低收入渔农户数据信息不统一。省市两级民政部门和省扶贫办建立的两个管理平台，数据更新频率不一致，导致低收入渔农户信息数据不统一。
（二）低收入渔农户精准脱贫动态信息管理不够规范。对低收入渔农户信息核查不够及时、工作不够深入，存在少数已退出贫困，不符合政策享受条件的渔农户未被取消资格，继续享受低保待遇等情况；部分重度残疾人参加城乡居民社会养老保险未享受政府补贴；部分低收入渔农户的收入认定不够规范。

（三）扶贫资金使用不够规范。未及时注销10名已死亡残疾人员两项补贴；部分资金拨付不及时。
（四）产业和就业扶贫管理不够规范。个别扶贫基地虚假申报扶贫资金；扶贫部门未及时建立专项扶贫项目库。

（五）惠农“一卡通”管理各自为政导致一户多卡。各部门对各自的惠农惠民补贴实行“一卡通”管理，而对偏远渔农户的实际情况考虑不周，导致到户惠农惠民类补贴存在“一户多卡”的情况。
四、审计发现问题的整改情况

对于本次审计发现的问题，舟山市扶贫开发工作领导小组办公室、市民政局、市财政局及新城、普朱、金塘、六横管理委员会高度重视，对照整改清单，对于审计报告中提出的数据信息管理、扶贫资金使用、产业和就业扶贫管理、惠农“一卡通”管理等方面存在的不足和问题，逐条梳理，采取措施，认真整改落实。

审计结果公告

2
1